
 

 

  HOTĂRÂRE  

 

„ 01”  februarie 2018                

mun. Chişinău 

       Nr. 6 

 

Cu privire la premierea anuală a directorilor 

organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării  

pentru anul 2017 

 

 

În conformitate cu prevederile aliniatului (3) articol 32 din Legea nr.355-XVI din  

23.12.2005 „Cu privire  la sistemul de salarizare în sectorul bugetar”, cu modificările şi 

completările ulterioare și în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 180 din 11.03.2013 „Cu privire la 

plata premiului anual personalului din unităţile bugetare”, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE : 

1. Se aprobă propunerile conducerii organizaţiilor auxiliare privind stimularea directorilor 

pentru rezultate ştiinţifice obţinute în anul 2017 în mărimea unui salariu de funcţie 

calculat proporţional cu timpul efectiv lucrat, după cum urmează: 

- Dr. Lidia ROMANCIUC, director al Centrului Proiecte Internaţionale; 

- Dr. Viorica BOAGHI, director interimar al IP Agenţia pentru Cercetare şi 

Dezvoltare; 

- Roman CHIRCA, director general interimar al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic.  

 

2. Organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării vor efectua calculele necesare din contul 

fondului de remunerare a muncii și în limita surselor financiare preconizate pentru anul 

2018. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                 Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                         Aurelia HANGANU 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE     

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

   



 

 


